Mâverâünnehir Semerkant ekolünün otoritelerinden kabul edilen ‘Alâeddîn es-Semerkandî’nin do-
ğum tarihi hakkında net bilgiler yoktur. Hicri 465 yılından önce doğmuş olabileceği tahmin edil-

mektedir. Kaynaklarda bir süre Semerkant’ta kaldıktan sonra Buhara’ya giderek Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî (ö.
493/1100) ile Ebü’l-Mu‘în en-Nesefî’den (ö. 508/1114) ders aldığı bilgisi bulunmaktadır. Daha çok eğitim
ve telif faaliyetiyle meşgul olan Semerkandî, resmi görev almamış ve 539/1144 tarihinde Buhara’da vefat
etmiştir.1 Usûl ve füru fıkıh alanlarında eserleri bulunan Semerkandî’nin usûle dair eserinin adı, Mîzâ-
nü’l-uṣûl fî netâ’ici’l-ʿuḳūl’dür. Kendisinin eserin mukaddimesinde belirttiğine göre müellifin aynı isimle
telif ettiği biri muhtasar diğeri mufassal olmak üzere iki eseri bulunmaktadır.2 Günümüze ulaşan ve elimiz-
de tahkik edilmiş halde bulunan eser, muhtasar olan metindir.

Mahmûd Ziriklî, el-Aʿlâm: Ḳāmûsü terâcim (Beyrut: Dâru’l-’İlm, 2002), “es-Semerkandî”, 5/32; Hacı
Mehmet Günay, “’Alâeddîn Semerkandî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2009).

2 - Ebû Bekr Alâeddîn Muhammed b. Ahmed b. Ebî Ahmed es-Semerkandî, Mîzânü’l-uṣûl fî netâ’ici’l-ʿuḳūl, thk. M. Zekî
Abdülber (Devha, 1404/1984), 5-6.

3 - Bu tanım nassın delâletini kapsadığı gerekçesiyle de fasit kabul edilmektedir. bk. Alâüddîn Abdülazîz b. Ahmed b. Mu-
hammed el-Buhârî, Keşfü’l-esrâr fî şerhi Usûli’l-Pezdevî, thk. Abdullah Mahmûd Muhammed Ömer (Beyrut: Dâru’l-Kütü-
bi’l-İlmiyye, 1418/1997), 3/397.

4 - Semerkandî, Mîzânü’l-uṣûl, 553.
5 - Bu içerikteki tanımlar, kısmi farklılıklarla birlikte birçok Hanefî usûlcü tarafından yapılmaktadır. Örnek için bk. Ebû Zeyd

Abdullāh (Ubeydullāh) b. Muhammed b. Ömer b. Îsâ ed-Debûsî, Taḳvîmü’l-edille, nşr. Halîl Muhyiddin el-Meys (Beyrut: Dâ-
ru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1428/2007), 260, 294; Ebû Bekr Şemsü’l-eimme Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed es-Serahsî, Uṣûlü’s-Se-
raḫsî, nşr. Ebü’l-Vefâ el-Efgānî (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1426/2005), 379, 397; Buhârî, Keşfü’l-esrâr, 3/397; Ubeydullāh b. Mes‘ûd b.
Tâcişşerîa es-Sadrüşşerîa, et-Tavżîḥ fî ḥalli ġavâmiżi’t-Tenḳīḥ, thk. Zekeriyya Umeyrât (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, ts.), 2/109.

Semerkandî’ye göre kıyasın doğru tanımı şu şekildedir: ــه فــي ــل علت ــن بمث ــل حكــم أحــد المذكوري ــة مث ــاس إبان القي
-İki mezkûrdan birinin hükmünün mislini, illetin misliyle diğerinde açığa çıkarmaktır.”7 İmam Mâtürî“ الآخر
dî’ye (ö. 333/944) nispet edilen bu tanım8, aklî kıyas kapsamında değerlendirilen istidlâl türlerini de içine
alacak genişliktedir.9

Semerkandî tanımda “isbât” ve “tahsil” kavramlarının yerine “ibâne” kavramının kullanılmış olmasını,
itikâdî olarak hükmün isbât ve tahsîlinin gerçekte Allah’ın fiili oluşuyla temellendirir. Kıyas ise kulun fi-
ilidir ve Allah’ın o meseledeki hükmünü beyan etmektedir.10 Tehânevî de (ö. 1158/1745’ten sonra) Kitap,
Sünnet ve icmâ gibi şer‘î delillerden biri olan kıyasın tüm tarif ve kullanımlarının gerisinde, onun müç-
tehidin fiili olduğu düşüncesinin bulunduğunu söyler ve İmâm Mâtürîdî’nin tarifinde “ibâne” kavramının
varlığını bu düşünceye bağlar.11

Kıyâsü’ş-şebeh ile kıyâsü’t-tard gibi
istidlâl türlerini ise fasit kıyasa örnek verir.42

4. KIYASIN RÜKNÜ

Hanefî usûl âlimleri arasında illetin kıyasın rüknü olduğu hususunda ihtilaf yoktur.43 İhtilaf asıl, fer‘
ve hükmün kıyasın rüknü mü yoksa şartı mı olduğu hususunda yaşanmaktadır. Örneğin Molla Hüsrev (ö.
885/1480) illetin yanı sıra diğer üç unsurun da rükün olduğunu belirtmektedir.44 Bazı usûl âlimlerinin kıya-
sın rükünlerini asıl, fer, hüküm ve illet olarak gördüklerini aktaran Abülazîz Buhârî (ö. 730/1330) sahih bir
kıyas işleminin varlığının hem illete hem diğer üç unsura bağlı oluşundan hareketle, bunu hasen bir görüş
olarak nitelendirir.45 Teftâzânî (ö. 792/1390) bu ihtilafın rükün kavramına yüklenen anlamdan kaynaklan-
dığını ifade eder.46 Semerkandî’ye göre kıyasın rüknü, illettir. O, asıl ve fer‘în varlığını ise kıyasın sıhhat
şartları arasında zikreder.47

4.1. İLLET

Zira Arapçada illet kelimesi, “bir
şey üzerinde müessir olan şeyler” için kullanılabilir.49

Muhakkik usûl âlimleri tarafından yapılmış farklı illet tanımlarını aktaran Semerkandî, Debûsî’nin (ö.
430/1039) illeti, dil bakımından “bulunduğu mahallin hükmünü değiştiren durum” veya “bulunduğu ma-
halde irade dışı bir şekilde değişiklik meydana getiren şeye verilen isim” olarak tefsir ettiğini söyler. O, De-
bûsî’nin illet tanımını şöyle aktarır: مــا تعلــق بــه الإحــداث و الإيجــاد بــا إختيــار بقدر الحلول بمحل الحكــم“ “(İllet), hükmün
mahalline hulûl ettiği ölçüde, ihdâs ve îcâdın irade dışı bir şekilde taalluk ettiği şey(dir)”50

42 - Semerkandî, Mîzânü’l-uṣûl, 573.
43 - Debûsî, Taḳvîmü’l-edille, 292; Serahsî, Uṣûl, 418; Ebü’l-Hasen Ebü’l-Usr Fahrü’l-İslâm Alî b. Muhammed b. el-Hüseyn

b. Abdilkerîm el-Pezdevî, Kenzü’l-vüṣûl ilâ maʿrifeti’l-uṣûl, thk. Abdullah Mahmûd Muhammed Ömer (Beyrut: Dâru’l-Kütü-
bi’l-İlmiyye, 1418/1997), 3/501; Semerkandî, Mîzânü’l-uṣûl, 583; Sadrüşşerîa, et-Tavżîḥ, 2/111; Molla Hüsrev, Mir’âtü’l-uṣûl,
231.

44 - Molla Hüsrev, Mir’âtü’l-uṣûl, 231.
45 - Buhârî, Keşfü’l-esrâr, 3/502.
46 - Sa‘düddîn Mes‘ûd b. Fahriddîn Ömer b. Burhâniddîn Abdillâh el-Herevî el-Horâsânî et-Teftâzânî, et-Telvîḥ ilâ keşfi

Semerkandî illet ile illetin rüknünü birbirinden ayırmaktadır. Ona göre illetin rüknü olan vasıf, lâzım
veya ârız bir vasıf olabilir. Keza isim veya hüküm olması da mümkündür.57 Daha sonra bu ifadelerle ne
kastettiğini misaller vererek açıklar. Örneğin İmam Şâfiî’nin (ö. 204/820) gıda maddelerinde ribânın illeti
olarak tespit ettiği tu‘m (gıda maddesi olma) vasfı, lâzım bir vasıf iken; Hanefilerin tespit ettiği keylîlik
ise ârız bir vasıftır. Dolayısıyla Hanefîlere göre ölçülemeyecek kadar az miktardaki buğday, mekîl olarak
kabul edilmez ve bu nitelikteki buğdayın fazlalıklı olarak değişiminde ribâ cereyan etmez.

Bunlardan ilki, aynı vasfın aynı hükümde müessir olduğunun ortaya çıkması; ikincisi
aynı vasfın hükmün cinsinde müessir olduğunun ortaya çıkması; üçüncüsü vasfın cinsinin aynı hükümde
müessir olduğunun ortaya çıkması; dördüncüsü vasfın cinsinin hükmün cinsinde müessir olduğunun ortaya
çıkmasıdır.73 Sadruşşerîa (ö. 747/1346) ve Molla Hüsrev, bu ayrımı cins ve türe göre yapmaktadır.74 Mezkûr

tanbul: Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2001), 167-177.
65 - Semerkandî, Mîzânü’l-uṣûl, 590.
66 - Semerkandî, Mîzânü’l-uṣûl, 591-594. Allah Teâlâ şöyle buyurmaktadır:

detaylı tasnif, Semerkandî’de görülmediği gibi ondan önce yaşamış Debûsî, Serahsî (ö. 483/1090 [?]) ve
Pezdevî’de (ö. 482/1089) de görülmez.75

‘Alâuddîn Semerkandî, te’sîr düşüncesini aklî illetler ile şer‘î illetler arasında alaka kurarak temellendi-
rir ve şöyle der:

“Akli hususlarda illet, hükmün sübûtunda müessir olan şeydir. Örneğin hareket bir şeyin hareketli oluşunun,
siyahlık bir zâtın siyah oluşunun illetidir.

Bu rükün,
belirli şartların varlığıyla illet olur. O halde illetin rüknü olan vasıf bulunur, buna karşılık hüküm mevcut
olmazsa, bu durum illetin nakz olduğu anlamına gelmez. Aksine illet mevcut olmadığı için hükmün sübût
bulmadığı anlamına gelir. Bu durumu, illetin tahsisi olarak değerlendiren Cessâs83 (ö. 370/981) ve Debûsî84
gibi usûlcülerin yaklaşımını da doğru bulmayan Semerkandî, burada illetin nakzı veya tahsisinden değil;
yokluğundan söz etmek gerektiğini vurgular. Ona göre illetin rüknü olan vasıf, şartlarıyla birlikte mevcut
olur da hüküm bulunmazsa, bu durum illetin nakz olduğunu gösterir.85